✓ 20. Hebr. difer. Le cercarán terrores por todas partes, como aguas derramadas al rededor de él; un torbellino le arrebatara en la noche, sin que haya podido prevenirlo.

13. Haec est pars hominis impij apud Deum, et hereditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient.

14. Si multiplicati fuerint filii eius, in gladio erunt, et nepotes eius non saturabuntur pane.

15. Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, et viduae illius non plorabunt.

16. Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum praeparaverit vestimenta:

17. Praeparabit quidem, sed iustus vestietur illis: et argentum innocens dividet.

18. Aedificavit sicut tineam domum suam, et sicut custos fecit umbraculum.

19. Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, et nihil inveniet.

20. Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempe-

tas.

21. Tollet eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo.

22. Et mittet super eum, et non parceret: de manu eius fugiens fugiet.

23. Stringet super eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum eius.

21. Le cogerá un viento abrasador, y le arrancará; le arrebatara de su lugar como un torbellino arrebatada una paja.

22. Dios enviará sobre él plaga sobre plaga, y no le perdonará; tentará mil medios para escaparse de sus manos, pero sus esfuerzos serán inútiles.

23. Entonces el que viere el lugar de donde cayó, dará palmadas, alegrándose de su perdición, y le silbará. Tales son los males que los impios sufren despues de su muerte; pero mientras viven se ven de ordinario colmados de bienes, mientras los justos están llenos de miserias, y esto, por una conducta de la sabiduría de Dios que es impenetrable á la razon del hombre, aunque este sea capaz de descubrir las cosas mas ocultas."

✓ 21. Hebr. lit. un viento de oriente. un viento pernicioso y abrasador.

✓ 23. O segun el hebreo: Los que se aposeñen del lugar que ocupaba, admirarán los juicios de Dios para con el impío, darán palmadas espantándose de su desgracia, y manifestarán su sorpresa con una especie de silbido natural. He aquí lo que sucederá al impío: he aquí lo que sucederá al pueblo ciego é infiel que desconocerá á su Libertador. Pero esta ceguera será la justa pena del orgullo de este pueblo, que creará poder adquirir la sabiduría con sus esfuerzos; pues la sabiduría no es como las ciencias y las artes que el hombre puede adquirir con su propio trabajo. Y á la verdad se ha hallado el secreto &c. El hebreo dice super eos manibus suis, acaso en lugar de super eum manibus suis; suponiendo que los verbos de estas dos frases estén en singular; mas si se les supone en plural, estará buena la expresion manibus suis, y será super eos una errata que debe decir super eum.